auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen um

0,4 Mio. € und auf Fertigungsaufträge mit aktivischem

Saldo gegenüber Kunden um 0,1 Mio € reduziert, die

Gewinnrücklagen stiegen entsprechend an.

(c)	� Wertpapiere, die nach IAS 39 als „zur Veräußerung

verfügbar“ eingestuft wurden, sind nach IFRS 9 der

Kategorie FVTPL zugeordnet, weil sie nicht zur Ver-

einnahmung vertraglicher Zahlungsströme gehalten

werden. Unrealisierte Gewinne von 4,0 Mio. € wurden

zum 1. Januar 2018 aus den erfolgsneutralen Rück-

lagen für originäre Finanzinstrumente in andere

Gewinnrücklagen umgegliedert.

93

Koenig & Bauer Geschäftsbericht 2018

Konzernabschluss
Konzern-Anhang

Die Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermö-

genswerte gemäß IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf

die Buchwerte gemäß IFRS 9 am 1. Januar 2018 ist in

der folgenden Übersicht zusammengefasst.

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

gemäß IAS 39

Buchwert
31.12.17

gemäß IAS 39 Neubewertung

Buchwert
01.01.18

gemäß IFRS 9

Bewertungs-
kategorie

gemäß IFRS 9

Reklassifizierung finanzieller Vermögenswerte

Anteile
Zur Veräußerung

verfügbar 4,1 – 4,1 FVOCI

FVOCI 4,1 – 4,1

Wertpapiere
Zur Veräußerung

verfügbar 21,6 – 21,6 FVTPL

FVTPL 21,6 – 21,6

Übrige sonstige finanzielle Forderungen aus
Rückdeckungsansprüchen

Bis zur
Endfälligkeit

gehalten 45,2 – 45,2

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Bis zur
Endfälligkeit

gehalten 45,2 – 45,2

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Sonstige finanzielle Forderungen aus Finance Lease
Kredite und

Forderungen 0,4 – 0,4

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Übrige sonstige finanzielle Forderungen
Kredite und

Forderungen 9,9 – 9,9

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Kredite und

Forderungen 160,6 0,4 161,0

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo
gegenüber Kunden

Kredite und
Forderungen 147,7 0,1 147,8

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
Kredite und

Forderungen 142,4 – 142,4

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Kredite und
Forderungen 461,0 0,5 461,5

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fortgeführte Anschaffungskosten 506,2 0,5 506,7

Wertminderungen für finanzielle Vermögenswerte
werden nach IAS 39 lediglich für bereits eingetretene

Forderungsausfälle gebildet. Dieses vergangenheits-

basierte Konzept der „eingetretenen Verluste“ wird in

IFRS 9 durch ein stärker zukunftsorientiertes Modell der

„erwarteten Verluste“ ersetzt, das mögliche Änderungen

des Kreditrisikos seit dem erstmaligen Ansatz abbilden

soll und eine Risikovorsorge für erwartete Kreditausfälle

vorschreibt. Das Wertberichtigungsmodell des IFRS 9

ist auf finanzielle Vermögenswerte anzuwenden, die zu

fortgeführten Anschaffungskosten oder zu FVOCI